РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УСТЬ-ПИТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]23.04.2021 г.          		                   с. Усть- Пит	                                      № 4-1р.

О внесении изменений и дополнений в решение Усть-Питского сельского Совета депутатов № 14-2р. от 14.12.2017г. « Об утверждении  Положения о местных налогах на территории муниципального образования Усть-Питский сельсовет».

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством  Российской Федерации,  в соответствии  с Конституцией Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления  в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Усть-Питского сельсовета, Усть-Питский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:
1.  Статью 3 главы 2 Положения дополнить абзацем следующего содержания:                        Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу. Порядок применения льготы по земельному налогу установлен пунктом 10 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации.
 - Льготы, установленные для налогоплательщиков в соответствии со ст. 395 Налогового кодекса Российской Федерации, действуют в полном объеме. В дополнение к льготам, установленным ст.395 Налогового кодекса Российской Федерации, от уплаты земельного налога освобождаются следующие категории налогоплательщиков:
1) органы местного самоуправления Енисейского района.
Документы, подтверждающие право на льготу:
а) свидетельство о государственной регистрации;
б) Устав;
2) государственные и муниципальные учреждения культуры, образования, здравоохранения, физической культуры и спорта, социальной защиты и социального обслуживания населения, финансируемые за счет средств соответствующих бюджетов.
Документы, подтверждающие право на льготу:
а) свидетельство о государственной регистрации;
б) Устав;
3) Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, Герои Социалистического Труда и полные кавалеры ордена Славы, Трудовой славы и «За службу Родине в Вооруженных Силах СССР».
Документы, подтверждающие право на льготу:
а) орденская книжка награжденного орденами Славы трех степеней;
б) книжка Героя Социалистического Труда;
в) Грамота о присвоении соответствующего звания;
г) удостоверение Героя Российской Федерации, удостоверение к государственной награде СССР, выдаваемого лицу, которому было присвоено звание Героя Советского Союза или Героя Социалистического Труда, а также награжденным орденом СССР или медалью СССР;
4)  инвалиды I и II группы,  инвалиды с детства.
Документы, подтверждающие право на льготу:
а) справка, подтверждающая факт установления инвалидности;
5) участники Великой Отечественной войны, а также граждане, на которых законодательством распространены социальные гарантии и льготы участников Великой Отечественной войны, а также граждане, на которых законодательством распространены социальные гарантии и льготы участников Великой Отечественной войны, ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий.
Документы, подтверждающие право на льготу:
а) удостоверение ветерана Великой Отечественной войны;
б) удостоверение участника войны;
в) удостоверение ветерана боевых действий;
г) удостоверение инвалида Отечественной войны;
6)  многодетные семьи, воспитывающие 3-х и более детей.
Документы, подтверждающие право на льготу:
а)  удостоверение многодетной семьи;
б) справка с места жительства или иной документ, подтверждающий совместное проживание заявителя с детьми;
7) неработающие пенсионеры, являющиеся получателями трудовых пенсий по старости.
Документы, подтверждающие право на льготу:
а) пенсионное удостоверение;
б) копия трудовой книжки
8) физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1988 года № 175 – ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1975 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года № 2-ФЗ «О социальных гарантиям гражданам, подвергшихся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;
Документы, подтверждающие право на льготу:
а)  удостоверение участника ликвидации катастрофы на Чернобыльской АЭС;
б)  удостоверение, получившего или перенесшего лучевую болезнь и другие заболевания, связанные с радиационным воздействием вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС;
в) удостоверение, выдаваемое гражданам, подвергшимся радиоактивным загрязнениям вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС;
г) удостоверение участника ликвидации последствий аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча или справка, выдаваемые гражданам, подвергшимся радиоактивному загрязнению вследствие сбросов радиоактивных отходов в реку Теча;
д) удостоверение гражданина, подвергшегося радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне;
9) физические лица, принимавшие в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах.
Документы, подтверждающие право на льготу:
а) удостоверение участника действий подразделений особого риска;
10) физические лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь или ставшие инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику.
Документы, подтверждающие право на льготу:
а) заключение межведомственного экспертного совета по установлению причинной связи заболевания с радиационным воздействием».
2. Статью 2 главы 3 Положения дополнить пунктом 3.1 Льготы по налогу предоставляются в порядке установленным пунктом 6 ст. 407 Налогового кодекса Российской Федерации.
3.  Статью 2 главы 2 Положения  признать утратившим силу.
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, финансам и налогам.
5. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его  официального опубликования (обнародования) в печатном издании «Усть-Питский вестник».

Глава сельсовета –
Председатель Усть-Питского
Сельского Совета депутатов 		         В.В. Семенов